方农〔2024〕61号                签 发 人：闫付军
	                                  办理结果：B

对县政协十一届三次会议
第82号提案的答复

刘彦文、吴涛委员：您提出的关于“大力发展我县蔬菜大棚，促进农民增收的建议”的提案收悉，经与科技局共同研究，现答复如下：
一、成立专职机构，助力产业发展
2023年5月，农业农村局重塑性机构改革时，成立了农业农村发展服务中心，专设了蔬菜股业务股室，参与拟订蔬菜产业规划，负责种植新技术和名优品种的引进、示范推广、生产技术服务等。新机构成立后，及时对县内设施种植业和有一定规模的露地蔬菜种植情况进行了摸底调查，初步掌握了县内种植情况。
二、加快项目建设，完善产业链条
针对我县蔬菜产业短板，我们申报了南阳市整市推进现代设施蔬菜产能提升项目——“方城县智能温室现代蔬菜产业园”，本项目核心区为杨集镇尹庄村，辐射区为杨集镇及周边蔬菜种植基础较好的乡镇，项目计划建成智能温室300亩，日光温室1000亩，春秋大棚1000亩，组培中心、初加工车间、冷链仓储配送中心、预制菜生产车间等。该项目建成之后将大幅度提升农业产能，年增加蔬菜产量5万吨，年销售收入可达5亿元，形成河南省蔬菜供应基地之一，目前玻璃智能温室大棚一期15000㎡主体工程已经完工通过验收，部分区域已投入使用。
三、加大资金投入，建设蔬菜大棚
近年来，我县充分利用乡村振兴资金，投入资金近千万，分别在袁店、券桥、二郎庙等十多个乡镇，建设蔬菜、羊肚菌大棚等200余座，改变了以往的资金使用方式，使项目资金能够连年生效，促进了设施农业的发展。
四、加强技术培训，做好技术指导
为做好蔬菜大棚种植户的技术指导，我们依托基层农技体系建设，组织专业技术人员定期到全县蔬菜生产基地开展技术指导。同时，邀请省、市蔬菜技术专家，到我县开展集中技术培训、技术指导，培养我县蔬菜专业技术队伍和实用人才。下一步将结合高素质农民培训，做好蔬菜生产和农村“土”专家的培训、培养。

[bookmark: _GoBack]2024年6月30日

联系单位：农业农村局  0377-60122220
联系人：马征

— 1 —